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PltOJET l)E LOI 
établissant un impôt spécial et exceptlounel sur les 

bénéfices de certaines spéculations. monétaires. 

-'RAPPORT COMPLÉM:ENTAiRE 
FAIT, AU NOM DE LA COMMISSION 
DES FINANCl~S ('), PAR i'll. BUSE:T, 

.MESDAMES, Messmuns, 

Au cours de Ja discussion en séance publique des 
14 et 15 a vril, la Chambre a été saisie d'une série 
d'amendements qu'elle a renvoyés à la Commission 
des Finances. 

Celle-ci; après avoir délibéré, vous propose de faire 
vôtres les conclusions auxquelles elle a abouti de 
l'examen de chacun de ces amendements et que vous 
trouverez consignées ci-après dans l'annexe 1. 

Elle vous demande en même temps de prendre acte 
de la déclaration interprétative que lui a faite l'hono­ 
rable Ministre des Finances et qui fait l'objet d'une 
annexen.' 

Le présent rapport, a vee ses deux annexes, a été 
adopté à l'unanimité. 

Le Rapporteur, 
M. BUSET. 

WFYl'SON'l'WlmP 
tot vestiging van een speciale en uitzonderlijke 
helasting 011 de winsten uit zekere valuta-speeulaties. 

AANVULLEND· VERSLAG 
.NA:MKNS DE CŒviMISSIE VOOR_ DE FINANClFJN (') 

UITGEBRACHT DOOR DEN HEER BUS ET, 

MEVROUWEN,' MJJNE tlEElU:N, 

Tijdens de openbare behandeling, op 14 en 15 
Aprll, werd bij de Kamer een reeks amendementen 
ingediend, welke naar de Commissie voor de Einan­ 
ciën verwezen werd. 

Deze, na onderzoek er van, stelt U voo~· de gevolg­ 
trekkingen hij te treden, welke zij gemaakt' heeft bij 
hel onderzoek van elk amendement en welke te vin- 
den zijn in Bijlage I. . 

Zij vraagt U terzelldertijd akte te nemen van de 
toelichtende verklaring van den heer , Minister van 
Financiën, welke in Bijlage II Le- vinden is. 

Dit verslag, met zijn twee bijlagen, werd eenparig 
goedgekeurd. 

Le Pnfaident, 1 n« Ferslr!uuever, 
H. os KEHCHOVE u'EXAEHDE. J[. BUSET. 

ANNEXE J. 

AMENDEMENTS A L'AHTICLE PHEMIEJ~ 

Amendement A (M. Relecom), 

De \ oorzüter, 

H. nE IŒHCHOVE ii'EXAÉHDij. 
. ·- ' 

BIJLAGE I. 

AMEN-DEMENTEN OP HET EERSTE ARTIKEL. 

Amendemef'!t A (van den heer Relecom). 

Remplacer l'alinéa 2 por ce qui suit : 1llinea 2 1,cruanuen ols vo.lgt : 
<< Cet impôt est fixé à 36 ~1:, du monuui! des « Deze bèlasting wordt ·vastoestdd op Sô · {. · h. vari. · 

sommes... )> het bedrao der somme_n ... n 

(1) Composition de la Commission: Président: M. de 
Kerchove d'Exaerde: MM. Balthazar, Buset, Cnudde, 
Debunne, Hoen, Martel, 'I'ruffaut, Uytroever. -Allewaert, 
De Winde, Drion, Duchûtoau, Philippart, Sap, Vanden­ 
berghe. - Janssen (C.), Leclorcq. - Motteux, Wyns. .:.._ 
Elias. -· Relecom. 

(l) Samenstelling van de Comrmseie : Voorzitter; de heer 
de Kerchove d'Exnerde; de heeren Balthazar. Bu set, Cnudde, 
Debunne, Hoen, Martel, 'I'ruîfnu], Uytroeverv-=Allewaert, 
De Winde, Drion, Duchâteau, Philippart, Sap,. Vanden­ 
berghe . .:..__ Janssen (C.), Leclcrcq. - Motteux, Wyns. •- 
1,;Lias. - Relecom. 

H. 
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La Commission s'est déjà prononcée contre toute 
augmentation du taux de l'impôt pour les raisons 
développées dans l'Exposé des lWotifs (voir rapport, 
p. 4). 
Elle rejette cel amendement à l'unanimité des voix. 

Amendement B (M. De Winde). 

Ajouter au 2• de l'article premier les mots : 

11 ••• contre des francs betqe«. ,, 
L'amendement E rendant. celui-ci inutile, l'autèur 

le retire. 

Amendement C (M. De Winde) . 

Supprimer l'alinéa final de l'article premier. 
L'amendement est abandonné en suite des explica­ 

tions fournies à la Chambre. 

Amendement D (M. De Winde). 

Ajouter à l'article premier l'alinéa suivant : 

11 Du montant des ventes visées sous le 1" et dii 
montant des achats uisé» sous le 2°, le redevab·le 
pourra - s'il en rapporte la preuve -- Jaire déduire 
respectivement le montant des achats et des ventes · 
compensatoires exécutées entre le l"' nonembre 1934 
et le 29 rruirs 19S5. » 

Des explications fournies à la Chambre par M. le 
Ministre desFinances, ainsi que de l'excellente inter­ 
prétation que l'on trouvera plus loin, dans l'annexe II, 
il résulte clairement que la compensation peut se faire 
pour les opérations monétaires visées par la loi cl 
eff ectuécs entre le l"' novembre 1934 et. le 29 mars 
1935, et que l'impôt spécial ne s'appliquera éventuel­ 
lement que sur un solde. 

. '~'e'1~ est d'ailleurs l'interprétation qu'il convient. 
de donner aux 1", 2°, 3° et 4° de l'alinéa premier de 
l'arliclc 2. 

L'amendement ci-dessus est donc superflu et, pour 
cc mol.if, l'auteur le retire. 

Amendement E (M. Buset). 

Ajouter au .l0 de l'alinéa premie» de l'artiiile 2 les 
mots wivants : 

11 ••• ; les achats de dévises étrangÙes a.11, moyen 
d'autres devises étranr,èn;s on d'or en possession du. 
redevable en dnte du r wmcmbre 19S4. >> 

Ces opérations ne peuvent être considérées comme 
susceptibles d'avoir eu une influence quelconque sur 
la tenue du franc et échappent. donc 11 l'application de 
la loi. E11es ne sati raient. non plus être prises én eonsi­ 
dération pour la détermination du solde fi frapper 
éventuellernent par 'l'impôt. · 

L'amendement est adopté, 

De Commissie heeft reeds uitspraak gedaan tegen 
elke verhooging van het belastingcijfer, om de rede­ 
nen uiteengezet in de Memorie van Toelichting (zie 

_ ve_rsJag-, blz. 4). . .. .. . _ 
Zij wijst dit amendement éenpurlg van de hand. 

Amendement B ( van den he~i• D~ Winde). 

Aan 2° van het eerste artikel toevoeoen de woor­ 
den: 

,1 ... tegen Helgische franli:s ». 
Daar amendement. E hel bovenstaande onnoodig 

maakt, wordt het door den indiener teruggetrokken. 

Amendement C (van den heer De Winde). 

De slotalinea van het eerste cirtikel schrappen. 
Dit amèndement wordt prijsgegeven naar aanlei­ 

ding van den uitleg verstrekt aan de Kamer. 

Amendement D (van den heet· De Winde). 

A an het eerste ortikel de voluende alinea ioevoe­ 
yen: 

(c Van het bedrag âev onder n •. 1° bedoelde vel'lwo­ 
pingen én van het bedrag der onder nr 2° bedoelde 
»erkoopinoen, kan de belastinr,plich{ïr,e, - mits 
het beuiiis e,· van in te brençen, - onderscheiden­ 
lijk doen âft,•clifœn het bedraa 'Van de aankoopen en 
vcm de comperuoiieoerkoopeti welke, iusschen. .l No­ 
»ember 1934 en 29 Monrt 1935, werden nitgevoerd. » 

Uit den uitleg aan de Kamer verstrekt door den 
heer Minister van Financiën, alsook uit zijn toelich­ 
tende verklaring welke hierna, in bijlage II, is te 
vinden, blijkt duidelijk dat de compensatie mag 
geschieden. voor de valuta-handelingen bedoeld hij 
de wet en uit.gevoerd tusschen 1 November 1934 en 
29 Maart 1935, en dat de speciale belasting eventueel 
slechts van toepassing zal zijn op een saldo. 

Dit is trouwens de interpretatie welke dient gege­ 
ven aan 1 °, 2°, 3° en 4° van de eerste alinea van 
artikel 2. 

Hooger vermeld amendement is dus overbodig, 
en, om die reden, wordt het door den indiener ingc­ 
trokken. 

Amendement E ( van den heer Buset) . 

.4an het 1° uan de eerste alinea van artikel 2 de 
volr,ende woorden toenoeqe» : 

<c ••• ; de oankoopen van buüenuuulsclie deviezen 
door middel 1Jan iuulere bùitenlandsèhe deviezen of 
uàn ~rio.ud in het beitt van den bela.stingplichtiae 
op 1 November 1934. >> 

Deze handelingen mogen niet beschoùwd--wói;den 
als kunnendc eenigerlei invloed gehad te hebben op 
d(\\'.llslheid van den frank en ontsnappen, bijgevolg, 
aan de toepassing van de wel. ZiJ zouclei1, bevend ien, 
niet in aanmcrkinp kunnen komen voor de vaststel­ 
li11g- van hel.saldo dat eventueel ündet de hefastinu 
zou kunnen vallen. 

Hel. amendement wordt g-oecJgckc11rd. 
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.\ME\ DE\I E\TS A L'ARTICLE 2. 

Amendement F (Gouvernement). 

JUdiger cónime il suit lit prem ière partie dLL pre­ 
mier alinéa : 

u S t'. - L'impdt en que.<:tion ne s'applique pas en 
{:e qui concerne : 

)) l") . 
» 2°) Les devises étranyères cl l'or acquis pour 

Jaire face ri des obligations professionnelles, d'un 
montant corresponâiuü, stipulé en devises étrtuujèree, 
eu est établi, soit que l'existence de ces obluuuion» 
est effectivement ontérieure au 29 mars 1935 et que 
l'intéressé s'en est réellement libéré à la date fixée 
dans l'engagement, soi! que le montant des tleuises 
ou de l'or ne dépasse pas de 15 % la moyenne des 
devises étranqères ou de l'or que ie contribuable déte­ 
nait. au 31 mars de chacune des années 1932, 1933 et 
1934, pour [aire face aux risqnes ile ciuuu,« des opé­ 
rations commercinles 011 industrielles que comporte 
sa profession. Pour les cuntribuublex, etc. " (comme 
,111 projet). 

La just ificajion de cel amendement a M.é fournie 
ù la Chamhre par l'honorable ,\linislre des Finances 
(séance d11 15 avril) dans les termes suivants : 

" Les renseignements obtenus onl fait constater 
que des commerçants el iudustriels, préoccupés de 
l'insécurité monétaire générale, ont jngé: prudent de 
couvrir lems engagements par l'achat d'or plutôt que 
pn r l'acquisition de devises <)I ranuèros. Il se j 11sli fic 
de maintenir, dam celle occurrence, l'application du 
principe de l'immunisation. 

» D'autre pari, an lieu de tabler sur la moyenne 
au cours des années 1932, 1933 cl. 1934, cc qui peut 
donner lieu à des discussions el à des contcstajions 
continuelles, il a paru préf érable de fixer une date 
précise pour la déterminarion dcs cxistencr-s en devises 
étrangères cl en or qui doivent servir de base i1 la 
fixation de ln moyenne à immuniser. » 

La Commission adopte cel amendement. 

Amendement C (M. Buset) . 

Modifier comme suil le 2" dn premier alinéa : 

u 2° Les devises r.tmnu1\re.~ et l'o» achetés pour faire 
[oce ... >> 

Ce lexle met l'nrt iclo 2 1•n accord avec Ic 2° de 
l'article premier. 

Admis par la Commission. 

AMENDEMENTEN OP ARTIKEL< ,2,_; 

Amendement F (van.deHegeermg) 

Den. .fl(ITlMng 1,an de eerste aline« doen, luiden· als 
volgt: . 

u § 1. - De onderuserpelij ke belas,ting. is niet va.n 
toepassing ter zake va.n : 

)) 10 . 
>> 2° De buiienuuulsche deviezen en hcJ goud aa.n­ 

yeschaf t om te voMzien in beror/p.sverpUçlit{ngen, 
tot een onereenstemmerui bedraq, luidénd h ,pu~­ 
tenùmdsche deviezen, indien het bewijs w.orclt 'ge'lè~' 
»erd, hetzij dat het bestaan van. die verplichtingen 
werkelijk ·van vó61· 29 Maart .l9S5 · dagteekent en, 
de betrokkene werkelijk op clen door de veîplichfrng 
yestelden datum zich âuarotu: heeft ueltwetqri,: hetzij 
dat het bedmg der deviezen of van het gou_dJi,iet me! 
15 t. h. het gemicldelcle overtreft der b uiienuuuisch.e 
deviezen of van het goud die, op 31 Maart van elk 
de,· jaren. 1932, 1933 en 1934, in handen vciry, den 
i>elostingplichti9e waren, om te voorzien in: 'hei wis­ 
selrisico van luuulels- of · nijverheiclsverrichtingen 
die aan zijn beroep »erbotuier; zijn. Voor de 'belas­ 
tin(Jplichti9en ... enz. » (zooals in het ontwerp). · ' 
De verantwoording van dit amendèment ,y~tJ i~: 

de Kamer door den nchtbarcn Minister vanFinanciëu 
(vergadering van 15 April) in dezer voege áèleverct : 

cc Uil .de ingewonnen inlichtingen blijkt dat han­ 
dclaars en industricclen bekommerd over de alge­ 
mccne valuta-onzekerheid, het raadzaam geoordeeld 
hebben hun verplichtingen te dekken door den aan­ 
koop nm goud, liever dan door· den aankoop van 
buitcnlandschc deviezen. Hel. ligt dan ook voor de 
hand, in dit geval, dat de toepassing van het beginsel 
van de vrijstelling moel gehandhaafd blijven. 

,, Andcrxijrls, in plaats van de berekening te ma­ 
ken op het gemiddelde gedurende de jaren 1932, 
1933 en 1934, wat aanleiding geven kan tot discus­ 
sies en tot voortdurende betwisting-en, leek het ver­ 
kieslijkcr ecu j uisten dat urn te bepalen met het oog 
op hel opnemen van de voorhanden buitenlandsch.: 
deviezen en goudspeciën welke tol grondslag moeten 
dienen van de vaststelling van het vrij te stellen 
gemiddelde. » 

De Commissie keurt dit amendement goed. 

Amendement C (van den .heer Buset). 

Het 2° van de eerste alinea wiJágen als volgt··: 
« 2° de buiienleruisctie deoiezen. en 'het uoiui aan­ 

µ-ekocht om te »oorzieti ... » 

Dèze lekst. l~rcngl nrl.ikel ~ overeen met hqt 2~ van 
hef _eèrste, artikel. .. 

,·Aanginömên. door .çl,e Comrnissio., 
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Amendement H (M. Ph llippart) . 

Au 2° du premier alinéa, remplucer les mois II à la 
daie fixée dans l'engagement » pt1r les mots : 

«' •.. à l'époque· fixée dans l'engagement, soit 
que ... >) 

Il est évident que des libérations d'engagement qui 
ne seraient pas effectuées .'1 la date précise fixée dans 
l'engagement, et cc pour des raisons indépendantes 
de la volonté du redevable, ne peuvent être considé­ 
rées. comme procédant d'un esprit de spéculation, 
d'autant plus que la loi opère ici rétroactivement. 

En conséquence, la Commission adopte cel amen­ 
dement. 

Amendement 1 (i\•I. Buset). 

Faire suivre le premier lllinéa d11 2° d11 texte 
ci-ciprès : 

(( Cette moyenne owjorle de 15 % n' esl cl,frluclible 
que dans la mesure où elle a été af Ject.!e cm plus tard 
le 31 mars 1936 à la libération d'obliyations profes­ 
sionnelles d'rm montant ctJ1-re.,;ponclan.l stipul1i en 
de» ises étrangères. 
La dispositon ci-dessus se justifie par analogie avec 

celle qui, au 4° dn même article, fixe le délai au cours 
duquel l'or acquis i't des fins cle transformation incl n;;­ 
trielle ama dû être effeclivcmcnl utilisé. 

Elle se justifc surtout par le fait qu'il s'agit d'em­ 
pêcher que les intéressés puissent encore envisager 
ou créer actucllcmcn l des engagements c11 devises 
étrangères à venir en déduction des opérations trai­ 
tées par eux entre le l"' novembre 193-1 cl Ic 29 mars 
1935. 

Le délai d'usage établi par l'amendement répond 
très largement aux usages du crédit commercial. 

L'amendement est adopté. 

Amendement K (Gouvernement). 

Supprime» au second oliné« ln dernière phrase 
ainsi conçue : 

« 1Ve rentrent en aucun cas pctl'mi les o/Jliuations 
professionnelles visées, toutes opérations porl(Jnt sur 
des titres ou devises de même que toutes celles faites 
par des personnes qui exercent 1me profession ban­ 
caire ou [inoncière, >) 

Adoptant cel amendement, la Commission ap­ 
prouve la justification qu'en n donnée l'honorable 
Ministre des Finances (séance de la Chambre du 
15 avril). 

Amendement H (van den hoor Philippart] 

ln 2" van de eerste alinea, de woorden « ... op den 
door <le »erbinïenis yestelllen datum » vavangen 
door " ... op hel dool' de verbintenis gesteld tijdstip, 
het:ij dat... » 

Het is klam· dat hcvrijdingen van verplichtingen 
welke niet zouden zijn gedaan op den juistcn datum 
in de verbintenis bepaald, en dit om redenen onaf­ 
hankelijk van den wil van den belastingplichtige, 
niet kunnen worden aangezien nis voortkomend uit 
een geest van speculatie, des Ic meer daar de wet hier 
terugwerkende kracht bezit. 
Dienvolgens, neemt de Commissie dit amende­ 

ment aan. 

Amendement 1 (van den heer Buset). 

Aan <le eerste alinea van 2" wordt de volr1encle 
tekst toegevoeud : 

u Dit met 15 t. h. vcrlwoyd ucmiddelde kan slechts 
»ermuiâerâ worden, in de mule waarin hel, uiier­ 
lij /i op 31 Mm1rt 1936, werd besteed -voor de beuri]­ 
tliru] van beroepsverplichtinyen, tot een in ureerrule 
deviezen luulerul overeenstemmend bedra!J. 1, 

Die bepaling vindt haar grond, in de overeenstem­ 
ming met die welke, in 4° van hetzelfde artikel, den 
termijn bepaalt, gedurende welken het voor inclus­ 
! riccl gebruik opgevraagde goud, werkelijk moest 
benult igd geweest zijn. 

Zij vindt vooral haar rechtvaardiging in hel feit. 
dat moel belet worden, dat de belanghebbenden thans 
nog verbintenissen in vreemde deviezen kunnen 
beoogen of lol stand brengen, om in mindering 
Ic komen van de handelingen door hen afgesloten 
tusschcn 1 November 1934 en 29 Maart 1935. 

De termijn van één jaar door het amendement 
g-cstcld, hoantwoordt ruimschoots aan de g-chrniken 
van hel handelskrediet. - 
Hot amendement. word! aangnnornen. 

Amendement K (van dt? Regeering}. 

In <le tuseetlc nune«, tien. luulsien volzin schro,p­ 
pen, Luidende el» vol.ut: 

« Behooren. in ffeen. yevul tot de bedoelde beroeps­ 
»erbintenissen, alle opernliën. ua.n(1aande effecten of 
deviezen. olsmede ul die welke door personen nit hel 
bnnt» of JinuncichedriJf worden uiiqeooerd. ,, 

De Commissie keurt dit amendement goed alsook 
de verantwoording dieunungnnnde verstrekt door 
den achtharcn i\Jinislcr van Financiën (Knmervcrga­ 
rlering' van 15 April). 
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AMENDE!YIENTS A L' AH.TI CLE 3. 

Amendement L (M. Baillon). 

1\ la onzième liync, s11.bslituc1· le mot u ou >> au 
mot « et ». 

L'amendement a été accepté par le Gouvernement 
(séance de la Chambre du 15 avril) parce que " il est 
évident que chccuue de ces deux périodes doit être 
considérée isolémen t et que celui dont les opérations 
portent. sm 900,000 francs du i-•· novembre 1934 au 
31 janvier 1935 cl sur 200,000 francs du r' février 
1935 au 29 mars 1935 sera redevable de l'impôt. spé­ 
cial sur 200,000 francs et _vice-versa n. 

La Commission adopte l'amendement. 

Amendement M (M. Baillon). 

Complétev le parayraphc premier par 
(< Les opérations traitées pendant l'une des périotlc» 

pour un niorüani. inftirieur tui minimum. ci-dessus 
ji:té pour celte période ne seront pas prises en consi­ 
dération. >) 

L'adoption de l'amendement. précédent et, les expli­ 
cations fournies ù ce sujet rendent celui-ci superflu. 

L'auteur l'abandonne. 

Amenctement N (IVL. ne wmde) . 

Compléter le paragraphe premier cle ln nuinière 
suivante : 

11 Sont imnwnisées a la base à concurrence de 
500,000 francs les opérations faites peruuuii la. période 
du 1°' novembre mi 3.l iatvcier et âe 50,000 francs 
celles faites perulon! la. période du l°' février au 
29 mars 1935.)) 

Les minima prévus dans Ic projet constituont 11n 
simple critère pour apprécier si les uulcu rs des opé­ 
rations visées par la loi ont causé un préjudice suf'f i­ 
sant ù I'intérêt général pour justifier l'application de 
l'impôt spécial. On ne saurait dès lors concevoir 
d'autre altération de ces minima que celles qui aurait 
pour but d'apprécier plus complètement ou plus sévi> 
rernent l'importance du préjudice causé par les opé­ 
rations visées. 

A~ŒNDEMENTEN OP ARTIKEL 3. 

Amendement L ( van den heer Baillon). 

ln den elfden regel, het woordje u en 1►, -vervangen 
door u of». 

Het amendement werd door de Regcering aan­ 
vaard (Kamervergadering van 15 April), u want het 
is klaar dat elk van deze periodes afzonderlijk moet 
in aanmerking genomen worden en dat de persoon 
wiens handelingen gaan tot 900,000 frank, van 
1 November 1934 lot 31 Januari 1935, en lot 200,000 
lrunk, van 1 Februari 1935 lot 29 )(aart 1935, de 
speciale belasting verschuldigd is op 200,000 frank 
en omgekeerd ». 

De Commissie keurt dil amendement goed. 

Amendement M (van den heer Baillon). 

§ 1 conuullen als volgt : 

H De ltandelinyen qeâurenâe een tier perioden 
verricht, ten beloope ·van het hierboven ·voor die 
periode bepaalde minimum, zullen niet in tuuuner­ 
kino worden oerwmen. » 

De aanneming van voorgaand amendement en 
den uitleg- dienaangaande verstrekt, maken dit amen­ 
demen l overbodig. 

De indiener ziel er vun af. 

D'autre part, aucune assimilation ne saurait èl re 
faile entre l'impôt direct, qui frappe un revenu, et 
l'impôt spécial, qui porte sur un solde d'opérations 
monétaires dont l'importance n'a aucun rapport 
nécessaire avec les charges familiales ou profession­ 
nelles du redevable. 

Enfin, Ioule immunisnl.ion à la base équivaudrait 
pour les gros spéculateurs ù une remise que rien ne 

Amendement N (van den heer De Winde). 

§ 1 van artikel 3 aanvullen als volyl : 

c1 De iuindeiinqen. yedaon ue<lurende het ti,idperh 
·vr,n Z November tot 8l Itnuuiri worden, aan de basis, 
vrijuesteld ten beloope ·van 500,000 [mnk, en van 
50,000 frank, âieqene ve,.,.icht qedurerule het tijd­ 
perk van 1 Februari lot 29 sleur! 1935. » 

De in lief. ontwerp voorzk-nc minima gelden slechts 
al~ eenvoudig- criterium om na Ic gaan of de auteurs 
van de bij de wet beoogde handelingen een vol­ 
doende groot nadeel aan hel. algemeen belang heb­ 
ben berokkend om de toepassing vau de speciale 
belastiug Ic billijken. :\!en zon derhalve geen andere 
wijzig-i11g van deze ruinima kunnen uitdenken dan 
d ic welke len doel zou hebben op meer volledige of 
meer strenge wijze de belangrijkheid na te gaan van 
het nadeel veroorzaakt door de beoogde handelingen. 

Anderzijds, zou geen enkele gelijkstelling kunnen 
worden gedaan tusse hen de rcch lsl rccksche belas- 
1 ing, slaande op een inkomen, en de speciale belas­ 
ting, slaande op een saldo Yan valuta-handelingen, 
waarvan het. belang geen noodzakelijk verband 
houdt met de gczins- of bedrij fslasten van den belas­ 
lingpliehtige. 

Ten slotte, zou elke vrijstelling aan de basis voor 
de grootc speculanten gclijk!-llann mei ecnc korting 
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Justifie et dont l'injustice n'effacerait même pas celle 
que l'amendement prétend corriger. 

Pour ces motifs, l'amendement est repoussé. 

Amendement O (Gouvernement). 

Ajouter au premier alinéa du pal'agraphe 3 les 
mots : << ••• , légataires et donataires » , 

Celte modification de forme, uniquement dcsti­ 
née à établir une concordance complète entre les deux 
premiers alinéas du paragraphe 3 et ù éviter Loule 
contestation.' est admise à I'ununirnitó. 

Amendement P (M. Philippart). 

Srtpprimer l'alinéa 3 clu pa,·ar1raphe 3. 
<< Il s'agit d'un impôt exceptionnel, ngiss:rnl avec 

une rétroactivité de plus de deux ans. Dans l'Inler­ 
valle, les successions des redevables ont pu être liqui­ 
dées sans que les intéressés aicn t dû prévoir Ja 
création d'un impôt exceptionnel ù charge de la suc­ 
cession. Si les ayants cause universels doivent payer 
l'intégralité de l'impôt, il pourra se faire que leur 
recours contre les ayants cause à titre universel ou ù 
titre particulier soit illusoire, sans préjudice aux 
ennuis et aux frais inhérents ù pareils recours. i> 

En conséquence, l'amendement, déjà accepté par le 
Gouvernement, est. adopté à l'unanimité par la Com­ 
mission. 

AMENDEMENTS A L' AH.TICLE 4. 
Néant. 

AMENDEMENTS A L' AB.Tl CLE 5. 

Amendement Q (i:VL Baillon). 

Au pa,·agmphe 1°', aioute: 
<( Cette interceniu»i scra requis« clans le cas prévu 

prir l'Œrtir:le 2, 2°, des coniribuaoies qui ont co,n­ 
mencé l'exucice de leur profession postérie1uement 
au 1"' janvier 1932. » 

La Commission de taxation ne serail pas en mesure 
<li' fixer par assimila lion Ic monfanl des devises :'1 

immuniser en cc qui concerne les contrihuablcs visés 
par le texte de I'nrncndement. Elle devrait en consi­ 
gner et endosser à ceux-ci le fardeau de la preuve. 

Les redevables disposant en t.011s eus du droit de 
réclarnul ion nuprès du Directeur des Contributions et 
d11 droit de recours dcvuut la Cour d'Appcl et la Cour 
de Cassation, la Cornrnisaion estime que Ja procédure 
prévue dans le projet est Ia meilleure cl rejette l'amen .. 
dement. 

welke door niets wordt gebillijkt en waarvan de 
onrechtvaardigheid zelfs <lie niet zou uitwisschen, 
welke het amendement wil verhelpen. 

Om die redenen, wordt hel amendement van de 
hand gewezen. 

Amendement O (van de Regeering] . 

Aan de eerste alinea van S 8, de uioorden toeooe­ 
oen : « ... , legatarissen en beyiftigclen, ... ,i 

Deze wijziging betreifcndc den vorm, alleenlijk 
bestemd om een volledige overeenstemming tus­ 
schon de eerste twee alinea's van paragraaf 3 te ver­ 
wczenlijken en om alle betwisting le voorkomen, 
werd eenparig goedgekeurd. 

Amendement P (van den heer Philippart). 

il linea 3 van pamuroo.f :3 schmppen. 

« Hel. gaal over een uitzonderlijke belusl iug 111d 
terugwerkende kracht van meer dan twee jaar. l11l11s­ 
schon, werden de nalatenschappen vereffend zonder 
dal. de belanghebbenden konden vermoeden dat cr 
een uilxonderljj ke belas li ng zou ingevoerd worden 
lcn laste van de nalatenschap. Indien de nlgcmocn­ 
rechthebbenden het totaal bedrag van de belastinrr 
moeten betalen, zal hel kunnen gebeuren dat hun ver­ 
haal tegen de algemeene of bijzondere legatarissen 
denkbeeldig weze, onverminderd de lasten en de kos­ 
ten waarmede dergelijk verhaal gepaard gaat. >> 

Bijgevolg wordt het amendement, dat reeds door de 
flcgeering aanvaard werd, eenparig door de Commis­ 
sie aangenomen. 

AMENDEMENTEN OP AHTHŒL 4. 
Geen. 

MrnNDEMENTEN OP AHTJKEL 5. 
Amendement Q (van den heer Baillon). 

_,l11n tie eerste paraura11f toevoeoen: 

« Die t11sschenlwm~t wordt -oereischi , in het qeuo! 
voorzien dool' artikel 2, 2°, van de belostuuiplicnti­ 
!/Cn clic de uüoeienuu; vcm hun beclriJJ na 1 Januari 
1932 zi] n begonnen. » 

De Aanslagcommissie zou niet. in slaat zijn bij gc- 
lijkstclling hel bedrag le bepalen van de vrij Le stellen 

1 

deviezen wat betreft de in liet amendement bedoelde 
belastiug plichtigcn. Zij zou hun den bewijslast op 

\ den bals moeten schuiven. 
1 Daar de bclastiugplich l igen , in ieder geval, rech l 

van bezwaar hebben bij den Directeur der Belastin­ 
gen en rcclrl van verhaal bij hel Hof van Beroep c1, 
hel Hof van Verbreking, is de Commissie van oordeel 
dat de rechtspleging in het ontwerp voorzien de beste 
is en verwerp! zÎj hel amendement. 
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:\:\IE.NDEi\ŒNTS A L' AHTICLJ~ 6. 
Amendement R (Commission des Finances). 

Li Comrnission a déjl1 proposé, par un amende- 
1111:nl que le Gouvernement accepte, de ramener de 5 
:·1 4 'X, Ic taux de l'Intérê! de rctarrl. 

,\\H:\DEME\''l'S A L'ABTICLE 7. 
:\éan 1. 

:UIE~DEMENTS ,\ L' 1\HTICLE 8. 
Amendement S (M. Baillon). 

te vamunrphc 2 est remplace! par ce qui suit : 
" l l sera accordé déurèvemen I des impôts direct» 

1111i onraientéié éfol>lis pour JOSS 01.l pour 1936 dans 
t« mesure où ils s'aprliquent ù iles bénéfices pmve­ 
t11J11t äopérution« uui sont fl'(1ppées par la présente 
loi. sans que le dé(Jrèvement puisse être supérieur à 
l'impôt spécial effecli1,eme11t pnyé. >> 

L'amendement ci-dessus, justifié pnr 11n souci de: 
clarté dans la rédaction de l'article, est rejeté au 
profil de l'amendement suivant. 

Amendement T (M. Buset). 

llédiyer comme il suil le pl1rayraphe 2 de l'article 8.· 

<1 Sur les impôts directs qui auraierit été établis pom· 
1935 ou 1936 pour les béné] ices résulloni des opéra­ 
tion« visées par la présente loi, il sera accordé clégrè­ 
uement ù concnn·cnce de la. som.me qu.i aura été cf fec­ 
iiuemerü payée au litre tie pl'(:/èvernent eœceptionriel 
su.r les mêmes éléments. » 

L'amendement est adopté. 

:\ME\DEMENTS :\ L':\RTICLE 9. 
Amendement U (M. l'hitippat'L). 

Su 1111r·imc1· Ic porriuraphe 2 de l'nrticle 9. 

l.k~ oxplir-al ion» l'ournics par M. le Ministre des 
Finauccs ;'i la Chambre (séance· du 15 avril), il appert 
<pw la faculté fHlllr l'administration rie procéder :1 
clt·~ in vcst isra l ions d'ordre lnrlividuol es] indispnn­ 
~ah!c aII cont ról« des d(clarations, du bien fondé des 
dcrnandns d'immunisal ion, ctc., comme à la vérif'i­ 
c·alion évcntucl!« des renseignements obtenus en 
n•rl11 d11 paragraphe premier. 

:--01 wiP11sr de ne ras r1~d II ire l'ud rni n ist ration ;1 

limpu issanc« e11 lui refusant l'usage d'un moyen 
d'l'11q111':l1'. qui n'est nullement en conl.radiction avec 
Ic•,- dispositions ck i'nrl iclc 458 d11 Cock pénal tou­ 
chnul Ic• ~werd profps,-nral, la Commission repousse 
l'urucurlcment. 

AMENDEMENTEN OP ARTIKEL 6. 
Amendement R (Commissie voor de Financiën). 

De Commissie stelde reeds voor; door middel van 
een amendement waarbij de Begeering zich aansloot, 
het bed ni~· van de achterstallige rente van 5 op 4 t. h. 
terug te brengen. 

AMENDE•\IENTEN OP ARTIKEL 7. 
Geen. 

AMENDEMENTEN OP ARTIKEL 8. 
Amendement S (van den heer Baillon). 

~ ,'d ·wo1·dt ve, .. vonuen door ooùieruien. tekst 
« Onthef jinu vnn de eueniueel »oor 1935 of voor 

f.()86 uevestiyclc rechislreeksclie belostinoen. usorti! 
verleend, in de 111ate waarin xij toegepast worden op 
winst wegens handcluurcu die onder de t1~gcnwoor­ 
(lige wet vallen, zonder clat de ontlief_(inu meer m.O(/e 
bedmqen dun. rie uierkeli] ,~ betaalde :spe cioie belas­ 
tinç . » 

Bovenstaand amendement dat ingegeven is door 
de bezorgdheid den lekst van het artikel bcgrijpelij­ 
ker le maken, werd verworpen om plaats te maken 
voor het volgend amendement. 

Amendement T (van den heer Buset}. 

~ 2 va.n ariikel 8 doen luiden ols volqt : 
1< Op âe recïüeueekscne belastingen ibell:e, »oor 

1935 of voor 1986, mochten. gevestigd zijn voor de 
winsten uit handelingen bi] deze wet becloelcl, wordt 
onthef Jinu »eiieerui ten beloope ·van het becll'ag dat 
werl.eli.i k werd betaald als u itzon derli] ke af houâui­ 
uen op dezelfde elementen. » 

Hel. amendement wordt g-occlg-ekeurcl. 

:\MENDEMENTEN OP AHTIKEL 9. 
Amendement U ( van den heer Ph ilippart}. 

§ 2 ·von artike! 9 schruppen. 
Uil. de verklaringen van den heer Minister Ya11 

Fi11arH'ië11 vóór de Kamer afgelegd (vergadering van 
15 April), blij k l dat de faculteit welke het bestuur 
hrï.il om navorschingcn te doen van individueelcn 
aard, onontbeerlijk is VOOI' het controleeren van de 
aangi lten , van rie gegrondheid der aanvragen tol 
vrijslclf ing, cnz .. zoonls voor hel. eventueel nngan11 
van de k ruchlcn« § 1 bekomen inlicltlingen. 
Er om bezorgd het bestuur niet le ontzenuwen, 

door het een opzoekingsmiddel te weigeren, dal 
geenszins in strijd i~ met. de bepalingen vau artikel 
458 vu n liet St ra Iwelbock in zaken va 11 beroepsge­ 
heim, heeft de Commissie het amendement afgewe­ 
zen. 
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Amendement V (M. De Winde). 

Après les mols " à procéder »· tlu. par,iaraphe 2, 
ajouter les mots : 

u ••• , dans les établissements vis,;s 1m pliraumphe 
premier, ti toutes uvcestiqations ... ». 

Admis par la Commission. 

Amendement W (M. Philipparl). 

A.iouler ln disposifüm ci-cprè« 

" Les renseùinemenis que ïodministruüon po111-r<1 
réclamer en exécution du purnumphe l seront strie­ 
tement limités à l'(ippli<-aticm <le l11 próeritc loi. De 
quelque jaçon uue ce soit, il ne pr,urra en être fait 
étut, directement 011 intlirectemenl, dons d'uulre« 
secteurs des droits [iscau» 11ér1érulcrHent quelcon­ 
'llles. » 

L'Exposé des )lotir:; rend c-1: texte i11111ilc eu cléda­ 
runt, page 10, qrn: t< l"(-tahlis:-;1·m1•1ll dt• l'impi'it sp,:­ 
cial cl cxccptionucl n'est pos,;ihk que movcnnunt 
ces mesures, dont il importera 1J'aill1~urs ile: 11c f'ain­ 
qu'un usage modéré cl discrul, slrictement Iiruitè 
aux questions que pose l'exécution 1k la .loi ». 

La Commission ne saurait non plus se rallier {1 1111 
texte qui laisse à supposer qu'il existerai! une Iruude 
fiscale étendue que l'administration des contribu­ 
lions n'aurait. le droit. de dépister que sur mandai 
fiscal du législateur. 

Elle rejette l'amendement. 

Amendement W (i\'I. Philippurt). 

Eventuellement, û le paraç1raphc 2 de îartic!« 
était moinlerui par la Chambre, ajouter : 

t< Il en scr« de mémc dc« in·ucsliOr,fion.5 »isées f/11 
[)(ll'(tfl rap}: C 2. » 

L'amendement est rcpoussó comme le prù·1~clcnl 
cl pour les mêmes motifs. 

.\\IE~DE\IE\T:-; ,\ 1; \HTICLE 10. 

Amendement X (.\1. De Winde). 

Ajo11frr 11,r (l/in,;11, oins! ,.,,,,ç11 : 
« Se nourroni (1/rc ussr1Jellis 1111.r amendes ni <r la 

solidarit,: /ll't'V111'..~ pnr lc« H I I'/ 2 de cel arlic!« les 
héritiers rlu cmüriimnble lo.r,: à clwrue desquels il. ne· 
sem pr,s pmr,_,v,; quil« on! er, connoissunce des O(H;m­ 
iions faite.~ por lem· auteur, n 

Amendement V (van den heel' De Winde). 

Na de woorden te wordt er toe gem.achtigd n, ·uan 
s 2, toeooeqen de woorden : 

u ... in de onder § 1 bedoelde inrictüinçen, alle 
opzoekinoen. te doen ... ». 
Door de Commissie aangenomen. 

Amendement W ( van den heer Ph il ippart}. 

De ·voly,mde bep,J.liny tacnoeqen. : 
" De inlicl, tinqer: welke het bestuur kan eischen. 

in II itooeritu; van parayroaf l, zullen sireru; worden 
beperk! tot <le ioepossin !I ·uan üe teyenwoordiue wel. 
/11 qecnen. deeie, ze! âuaroan - rechtstreeks of on­ 
rechtstreeks - moyen yewau usorâen. qemaokt, in 
andere sectoren van de over 't a.lye,neen ·1velkdaniue 
[iskuu: rechten. » 
n,~ \fcmoric vun Toelichting maakt. dien tekst 011- 

11tJoclig, door te verklaren (bldz. 10) : u Het vcstigcu 
van de speciale eu uitzondcrl ijkc belasting kan zonder 
deze rnaalrcgclcn niet geschieden, maatregelen waar­ 
vau overigens maar een matig en discreet gebruik 
dient gemaakt., dat strikt beperkt blijft bij de quaes­ 
tiën welke de uitvoering der wet doet oprijzen». 

De Commissie zou zich evenmin kunnen vcreeni­ 
gen met een lekst die laat onderstellen dat er Iiskaal 
bedrog op groote schaal zou bestaan, hetwelk door 
het bestuur der belastingen niet zou kunnen worden 
opgespoord, clan mils een uitdrukkelijke lastgeving 
van den wetgever. 

Zij verwerpt het amendement. 

Amendement W (van den heer Philippart) . 

E-uentueel, bifa.ldien parngraaf 2 von het arlihel 
door de Kamer· werd uehandhaa.fd, ioeooeqen. : 

« Dit qeld: eveneens uoor de in. pamgma/ 2 be­ 
doelde opzoekinqen. n 

Hel amendement wordt. verworpen evenals het 
vorige en om dezelfde redenen. 

:\[H't•s les explication- f'ournics par '.\I. Ic i\·fi11h;lrc 
des Fimrncc:- ù la Chnmhr« (,-,;i1rn·1· d11 1:') uvrrl). l'au­ 
leur retire son umcndcnu-nt. 

,UfENDEMENTEN OP AHTIIŒL 10. 
Amendement X (van den heer De Winde). 

/~en alinea loevoeuen luidende als valut : 
" 11·1111nen niet uiorâetv oruieruiorperi aan de geld­ 

tiocien noch 11an de hoofdeli.jlïheid voorzien in de 
~ ·~ I en 2 ·mm cli.t artikel, de erfoenmncn 1Jan den 
rwnyesla!fcn belastinflfJlichtirJe, ten laste van wel/een 
niet wordt bewezen ria.t zi.i kennis hadden van de 
dool' hst n rechlsvonru<muer qedone handelingen. » 

Na de verklaringen van den heer Minister van 
Finunciên vóór de Kamer afgelegd (vergadering van 
15 April), lrc·kt ch· indiener :-:ijn amendement terug: 
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ANNEXE 11. 

DÉOLARATION INTERPRÉTATIVE 
DE M. LE MINISTRE DES FINANCES, 

faite à la Commission des Finances, le 20 avril 1937. 

Ne seront assujettis à l'impôt spécial que ceux qui 
ont consacré aux opèrutious visèes.à l'urtiele l" (vente 
de francs Iielges co111 re des de\ isus étrangères, achat 
de devises étrangères ou d'or) des sommes atteignant 
au lolal au moins · 

soit 1,000,000 Iruncs pendnut ln période du r' HO· 

vembre 1934 au 31 janvier 1935. 
soit 100,000 francs pendant Ja période du r février 

au 29 mars 1935. 
Les opérations de chacune de ces périodes :;011L :'1 

cou sidérer sépnrémen L el isolément. 
Supposons qu'un contribuable ail acheté des devises 

étrangères ou de l'or pour LUIC somme de 950,000 
francs du 1., novembre 1934 au 31 janvier 1931> et 
pour une somme de 80,000 francs du l" Iévricr au 
29 mars 1935. L'application de I'Impôt spécial ncsl 
pas à envisager. 

Si les sommes sur lesquelles portent Jes achats de 
devises ou d'or s'élevaient respectivement It 400,000 
et à 120,000 francs pendant chacune des période­ 
envisagées, l'impôt spécial ne pot1rra être perçu que 
sur 120,000 francs, montant des achats opérés du 
l°' février au 29 mars 1935. · 

Les sommes ainsi taxables doivent toutefois èln• 
diminuées ù concurrence des moulants immunisés en 
vertu de l'article 2, § l°', du projet. de loi, c'est-à-dire 
cl u montant des sommes consacrées : 

1 • à des Yen les de francs belge,; qui se sont dénouées 
avant le 29 mars 1935; 

2" (l lacquisirion de devises étrangères ou d'or en 
vue de la couverture de certaines obligations profes­ 
sionnelles, dans les conditions sl ipulécs au 2" du § l"'. 
de l'article 2. 
3° tl l'achat de devises élraugi:res qui ont été l ran s­ 

formées en francs belges avant Ic 29 mars 1935; 

4" it des achats d'or revendu avant. Ic 29 mar" 1935 
ou affecté h des trausformal ions industrielles dans Ic--: 
conditions indiquées n11 4° du§ T", art. 2. 

L'impôt spécial 11'all,)indrn donc les sommes effec­ 
tivemcnt consncr1\rs il ln vente de Francs belges ou î'1 

l'ncquisition lk iluviscs ,\tranghcs ou d'or, <111e dans 
la mesure 011 ces sommes dépassent les sommes dé­ 
duel iblcs érrumc~1·frs smis les 11"' l /1 4 ci-dessus. Celle 
compensation doit être établie pour chacune des 
périodes ;;r.parérncnl et 1'011 ne doit avoir aucun <~gnrd 

BIJLAGE ll. 

VERKLARENDE UITLEGGING 
VAN DEN HEER MINISTER VAN FINANCUtN, 

op 20 April 1937, in de Commissie voor de Financiën 
verstrekt. 

Aan de speciale hciasting zullen slechts dezen 
onderworpen zijn, die aan de handelingen bedoeld 
hij het eerste artikel (verkoop van Belgische Iranken 
tegen buitcnlundsche deviezen, aankoop van hui­ 
u-nlandsche deviezen of van goud) sommen zullen 
besteed hebben welke ten minste : 
hetzij 1,000,000 frank bedroegen, gedurende het 

tijdperk van 1 i\ovelllber 1934 lol 31 Januari 1935; 
hetzij 100,000 frank, gedurende het tijdperk van 

1 Februari tol 29 Maart 1935. 
De handelingen van elk dezer tijdperken moeten 

afzo111lcrli.jk en op zichzelf genomen worden. 
Laten wij veronderstellen dal een belastingplich­ 

tige, van 1 November 1034 lot 31 .lunuari 1935, bui­ 
lcnlandsche deviezen of goud gekocht heef! voor een 
b,:drag n111 950,000 frank en, van 1 Februari tot 
2!J ,raar! 1935, voor een bedrag van 80,000 frank. ln 
dil g-crnl i~ er geen sprake van speciale belasting. 

Indien de sommen rl ic hel voorwerp uitmaken van 
de deviezen- of goudaankoopc11 respectievelijk 400 
duizend en 120,000 frank bedroegen, gedurende elk 
ck-r bedoelde tijdperken, zou de speciale belasting 
slechts kunnen gelieven worrlcr: op 120,000 frank, 
l,cdrag nm de aunkoopcn bcwerkstclllgd tusschen 
1 Februari c1I 29 Maarl 1935. 

De aldus belastbare sommen moelen echter wor­ 
den verminderd, lcn hcloopc van de bedragen vrij­ 
~c:;lcld krachtens artikel 2, § 1 van het wetsontwerp, 
namelijk van het bedrag der sommen besteed aan : 

1 ° de verkoopcn van Belgische franken, welke 
n'H.>r 2!) \)aart 1935 werden at'gc~lolen; 
2" den aankoop van vreemde deviezen of goud tot 

,fokking van zekere herocpsvorplich tiugen , onder de 
voorwaarden bepaald in 2" van ~ 1 van artikel 2; 

3° den aankoop van vreemde deviezen welke, vóór 
2H \faa ri 1935, in Belgische franken werden omge­ 
zet; 
4° de aankoopen van goud, vóór 29 Maart 1935 

\'!JOrl verkocht of hes leed voor iudustriecle omvor­ 
ming-en, onder de voorwaarden bepaald in 4" van 
~ 1, artikel 2. 

De speciale belasting zal dus niet de sommen tref­ 
fr.11, die werkelijk werden besteed lot den verkoop 
vau Belgische franken of lol den aankoop van vreem­ 
de deviezen of van goud, dan in de male waarin die 
sommen groolcr zouden zijn dnn die welke kunnen 
verminderd: worden, naar luid van bovenstaande 
11111n111crs 1 tol. 4. Die compensatie moet worden 
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,\ la situation du coutribuahle avant Ic l'" novembre 
1934. 

Supposons qu'un contribuable ait acquis pour 
950,000 francs de devises ou d'or du l"' novembre 
1934 au 31 . janvier 1935, pour 100,000 francs le 
15 lévrier 1935 et pom 20,000 francs le 20 février 
1935, sans s'être livré, à aucune opération déductible; 
l'impôt spécial sera de 20 p. c. sur 120,000 francs. 

Considérons que cc contribuable ait vendu pour 
600,000 francs de devises étrangères ou d'or avant 
le l"' février 1935, pour 20,000 francs Je 10 février 
1935 et pour 100,000 francs Ic 25 février 1935: illui 
restera au 31 janvier 1935 pour 350,000 francs de 
devisés étrangères ou d'or acquis pendant la première 
période. Les réalisations effectuées ù pa l'li r ri u 
1°' février 1935 seront considérées comme prélovécs 
sur ces 350,000 francs à concurrence : 

1• de 20,000 francs, soit le montant, des ventes 
effectuées avant Loule ecquisition de devises étran­ 
gères 011 d'or au cours de la seconde période; 

2° de 73,333 francs, soit la partie des 100,000 francs 
de devises Hrangèrcs ou d'or vc11d11s Ic 25 f<'rricr 
1935, qui correspond, par voie de répartition propor­ 
tionnellc, aux devises encore disponibles acq uiscs a11 
cours de la période duI" novembre 1934 au 31 jan· 
vier 1935 : au 25 février Hl35, claie de la vente de 
100,000 f'raucs de devises élrangèrcs ou d'or, Ic rede­ 
vable possédait pour 350,000 - 20,000 = 330,000 
francs de devises acquiscs . pendant Ja première 
période el pour 120,000 francs de devises achetées au 
cours de la seconde période; 1a vente des 100,000 
francs est donc ü imputer sm· 330,000 francs suivant 
Ja proportion que voici : 

100 1 000 X 380,000 
------- .. ----=73,333 Iruncs. 

450,000 

Comme les réalisations 1w11danl. la seconde période 
(}.20,000 Ir.) sont !1 imputer à concurrence de 
20,000+73,333=93,333 Irance sur les devises acqui­ 
ses pendant la première pC-rio<lc, il reste ü imputer 
120,000--- 93,333c=26,667 francs sur les achats de la 
seconde p{:riodc (120,000 Ir.), de sorte que l'lrnpôt 
spéciul de 20 % doit ê.lrc perçu sur 120,000- 26,667 
= 93,333 Irnncs. 
La r~g]e de I'imputation proportionnelle ne s'appli­ 

q11c bien entendu que pour autant qu'il ne soit pas 
rlùmcnl 1~lahli que la veule porie cffeclivcmeul sur 
les devises ou l'or acquis tl telles dates rlétcrrnlnécs: 
si celle preuve est fournie, l'imputation des ventes se 
fera en conf'nrrnif.é des faits qui seront ainsi constatés. 

opgemaakt voor elk der tijdperken afzoiulcrlijk Pli 
men moet geen de minste aandacht schenken aan 
den toestand van den belast ingplichtige vóór 1 l\Q­ 
vembcr 1984. 
Onderstellen wij dal een belastingplichtige voor 

950,000 frank deviezen. or goud heeft gekocht, tus­ 
schcn 1 November 1934 en 31 Januari 1935; voor 
100,000 frank, op 15 Februari 1935 en voor 20,000 
frank op 20 Februari 1935, zonder de minste afhou­ 
ding Ic hebben gedaan: dan zal de speciale helasting 
20 L h. bedragen op de 120,000 frank. 

Onderstellen wij dat dit- bolastingplichtige voor 
600,000 rrnnk. vreemde deviezen of goud heeft ver­ 
kocht vóór 1 Februari 1935, - rno,: 20,000 Irnnk, 
op 10 Februari 1935 en voor 100,000 Iruuk , op 
25 Februari 1935; dan blijft hem, op 31 Januari 
1935, voor 350,000 frank vreemde deviezen en goud 
over, welke hij gcrlurendc• ril' eerste periode lwi-fl 
gckochl. De van 1 Februari 1935 ar g-cdanc verz il­ 
veringen zullen worrhvn aangi•zicn ah vooraf'gr-no­ 
men op die 350,000 frank, ten bcloope : 

1 ° van 20,000 frank, Il· "d,•11 ltd l,i•drag cl1•r ,·1'1'­ 
koopingcn gedaan vóór allen nankoop van vrcemrlo 
deviezen or gond, tijdens de LwrPilr pr-riorh-; 

2" van 73,333 frank, hetzij hel µ-c1lecllc van de 
100,000 frank vrer-mdc deviezen of g1111d, verkocht op 
25 Februari 1935, ovcreensternmeutle, hij wijze vau 
proportioncele vcrdccling , mei d1• nog beschikbare 
deviezen nangcworvnn tijdens den loop der periode 
van l Xovcmher 1934 lol 31 Januari 1935 : op 25 Fe­ 
bruari 1935, datum vau dr!l verkoop van 100,000 Ir. 
vreemde deviezen of goud. lwzal de belasfinjrplich­ 
lig-e voor 350,000-20,000=3;30,000 frank 1lr'.viczc11 
aangeschaft gedurende ile c<'r~tc periode c11 voor 
120,000 frank deviezen aangekocht gedurende de 
tweede periode; <Ic forkoop cfor 100,000 frank, dient 
d11:- annzcrckcnd op 330,000 Irunk vnlsrr-ns de hil'r­ 
navolgcnd« vcrhoudirur : 

100,000 X 330,000 
= 73,333 frank. 

450,000 

Daar de vcr;,;ihcring-,•n I ijrlcns cle tweede periode 
(120,000 Ir.) dienen aangcrekcncl IPn hcloopc Yan 
20,000 + 73,333= 93,333 frank np clc deviezen aanjre­ 
werven ge,111rcndc de eerst (' periode, blij fi nojr 
aan te rekenen 120,000-93,333=26,667 frank op 
de aankoopen van de tweede periode (120,000 f'r.). 
zoudal de speciale hclnsling- van 20 L h. moet worden 
geïnd op 120,000-26,667=93,333 Irank , 

Hel ;,;ij verslnau, dal <Ic regel der proportioneclc 
aanrekening slechts van toepassing is voor zoovcol 
nid behoorlijk wordt uitgemaakt dat. de verkoop 
werkelijk slaat op de deviezen of op het. go11cl aan­ 
µ-ckochl op zulke bepaalde datums; zoo dil bewijs 
wordt. geleverd, zal de aanrekening der verkoopcn 
worden gedaan overeenkomstig rie feilen die aldus 
zu llcn worden vnstgeslelrl. 
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Ainsi lorsqu'entre le r• Iévrier et le 29 mars 1935., 
un contribuable vend des francs français, alors qu'il 
n'a pas acheté de francs français au cours de la 
période du l" novembre 1934 au 31 janvier 1935, il 
va de soi que cette réalisation devra être imputée 
intégralement sur les francs français qu'il aura acquis 
pendant la période du r• février au 29 mars 1935. 

La compensation ne. peut se faire, dans les cóndi­ 
tiens indiquées plus haut, que pour les opérations 
monétaires visées expressément dans la loi et effec­ 
tuées entre les deux dates extrêmes des deux périodes 
envisagées, c'est-à-dire du l" novembre 1934 au 
2V mats 1935. Est donc exclue toute compensation 
avec les ,;ésultats. d'opérations sur titres, sur mar­ 
chandises, sur immeubles ou de tous autres actes ou 
opérations, professionnels öu non. · 

* 
* * 

La disposition de l'article 2, ~ 16
', 2•, en tant qu'elle· 

prévoit une. ifu\ntîrifaation avec une marge de 15 % 
pour couvrir les « risques de change des opérations 
cctnrnerciales ou indùétrielles ·· que comporte sa pro­ 
Cession n, est. à comprendre cor_rirrie suit : 

S'il y a engagement. antérieur au 29 mars 1935 et. 
si on s'est libéré à la date fixée de l'engagement, 
l'immunisation est acquise i1 concurrence du mon­ 
tant de cet cngag~meüt. 

S'il n'y a pas d'engagement antérieur au 29 mars 
1935, il faut néanmoins une obligation profession­ 
nelle. ultérieure en devises étrangères et libération 
effective de cette obligation. 

De cette deuxième éventualité, l'immunisation, 
sans pouvoir dépasser la marge· de 15 %, ne peut 
excéder le montant de l'obligation contractée. 

Aldus, indien, tusschen 1 Februarl en 29 Maart 
1935, een belastingplichtige Fransche Iraaks vet­ 
koopt, dan wanneer hij geen Fransche franks heeft 
aangekocht tijdens de periode van 1 November 1934 
tôt 3i Januari 1935, dan Hgt het voor de hand dat die 
ye1ózilverihg geheel zal moeten worden aangerekend 
op de Fransche Iranks doorhem aangekocht, gedu­ 
rende de periode van 1 Februari tot 29 Maart 1935. 

Onder de hooger aangeduide voorwaarden, mag de 
compensatie slëchts geschieden voor de valuta-han­ 
delingen uitdrukkelijk bedoeld in de wet en uitge­ 
voerd tusschen de twee uiterste datums der twee be­ 
oogde perioden, dit is van 1 November 1934 tot 
29 Maart 1935. Wordt dus uitgesloten, elke compen­ 
satie met de uiislaqen. dei· handelingen op effecten, 
koopwaren, gebouwen of voor alle andere daden of 

' handelingen, van beroepskundigen of anderen aard. 

* * * 
Het bepaalde hij artikel 2, S 1, 2°. in zoover hel 

een vti,jstellihg voorziet; met een marge van 15 t. h. 
om het risico te dekken van « handels- of nijverheids­ 
verrichtingen die áan zijn beroep verbonden zijn » 
moet men verstaan in dezen zin : 

Indien de verbintenis vóór 29 Maart 1935 aange­ 
gaan werd en indien men zich op den gestelden 
datum van de verbintenis ontlast heeft, is er vrijstel­ 
ling verworven ten heloope van het bedrag van deze 
verbintenis. 

Indien er geen verbintenis was vóór 29 Maart 1935, 
is er, niettemin, een latere bedrijfsverplichting 
vereischt in buitenlandsche deviezen, alsmede werke­ 
lijke ontlasting van deze verplichting. 

In dit tweede geval, mag de vrijstelling, zonder de 
marge vanIô L h. te buiten te gaan, het bedrag van 
de aangegane verplichting niet overschrijden. 
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PUOJE'l' DE LOI 
établissant un impôt spécial et exceptionnel sur les 

bénéfices de certaines spéculations monétaires. 

RAPPORT COMPLÉMENTAIRE 
FAI'I', AU NOM DE LA COMMISSION 

DES PINANcgs, PAH. M. BUSET. 

A\NNXE Ill. 

TEXTE PROPOSE PAR LA COMMISSION 

Article premier. 

U est établi pour l'exercice 1937 au profil exclusif 
<le l'Etat un impôt spécial et exceptionnel sur les 
bénéfices de certaines spéculations monétaires. 

Cet impôt est fixé à 20 % du montant des sommes 
sur lesquelles portent, pendant la période qui s'étend 
du l" novembre 1934 au 29 mars 1935 inclus: 

1° Toute vente à terme, en Belgique ou à l'étran­ 
ger, de francs belges contre des devises étrangères; 

2° Tout achat en Belgique ou ft l'étranger, au 
comptant ou à terme, de devises étrangères ou d'or. 

Ces opérations son l tt considérer abstraction Iaite 
du résultat de Lous autres actes accomplis par Ie rede­ 
vable ou par des tiers. 

Art. 2. 

S l". -- L'impôt ne s'applique pas en ce qui con­ 
cerne: 

1 ° Les ven les de francs belges ·1orsq ue ces opéra­ 
tious ~e sont d1\11011frs avant le 29 mars 1935; les 
achats de dcvisrs 1;lra11gi~rcs au moyen d'autres devi­ 
ses ét.rangl~n~s 011 d'or c11 possession d11 redevable en 
date d li r· uovcmbro 1934; 

2° Les devises étrangères et l'or achetés pour faire 
face i1 des obligations professionnelles, d'un montant 
correspondant, stipulé en devises étrangères, s'il est 
<':tnhli, soit quP l'Pxislc•ncc de ces ohlig.itiom. est df(•c- · 
IÏ\('t1tc11I anléricurc a11 29 mars lll35 d t{lte l'iutércssé 

WI<:'l1SON'l'W.lmP 
tot vestiging van een speciale en uitzonderlijke 
belasting op de winsten uit zekere valuta-speculaties. 

AANVULLEND VERSLAG 
NAMENS Df<j COMMISSIE voon DE FINANCIBN ('), 

UITGlrnRACHT DOOR mm HEIŒ BUSET. 

BULA(H,; Ill. 

TEKST DOOR DE COMMISSIE VOORGESTELD 

Eerste artikel. 

Voor het dienstjaar 1937, wordt uitsluitend ten be­ 
hoeve van den Staat een speciale en uitzonderlijke 
belasling op de winslen uit zekere valuta-speculaties 
frevestig-d. 

Die belasting wordt bepaald op 20 t.. h. van het 
bedrag der sommen zich betrckkende, gedurende het 
tijdperk van 1 November 1934 tot. en met 29 Maart 
1935, op: 

1 ° Alle verkoopen op terrnijn , in België of buitens­ 
lands, van Belgische Iranks tegen buitcnlandschc 
deviezen; 
2° Allen aankoop, in België of buitenslands, con 

tant of op termijn, van huitonlandsche deviezen of 
goud. 
Deze operaties dienen le worden beschouwd zonder 

inachtneming van den uitslag- van alle andere han­ 
dcling·en van den belnstingplichligc of van derden. 

Art. 2. 

§ 1. - De belasting wordt niet toegepast op 

1 ° De vcrkoopcn van Belgische Iran ks, wanneer 
d ic operaties vóór 29 Maart HJ35 haar verloop kregen; 
rie annkoopcn van buitcnlandschc deviezen door mid­ 
del van andere huilcnlandsohc deviezen of van goud 
in het bezit van den belastingplichtige op 1 Novem­ 
ber 1934; 

2° De buitenlandschc deviezen en het goud aan­ 
gekocht. om te vourzien in beroepsverplichtingen, tol. 
een overeenstemmend hedrag , luidend in buitenland­ 
~cllc ckviPZ('ll, indien lwL bewijs worrlt gdevcrd, het­ 
xij dal. het hcstaun vau dit: verplichtingen werkelijk 

H. 



2 CHAMBRE DES REPRF.:SEN'rANTS [ N° 223] Session de !936-1937. 

s'en est réellement lihfré i', l'époque fi-.:fo claus l'enga­ 
gement, soit que le montant des devises 011 de l'or 
ne dépasse pa~ de 15 ?( la moyenne des devises étran­ 
gt:res ou de l'or que Ic contribuable détenait au 
31 mars de chacune des années 1932, 1933 cl 1034, 
pour faire face aux risques de change des opérations 
commerciales ou industrielles que comporte sa pro­ 
fession. Pour les contribuables <111 i ont commencé 
l'exercice de leur profession postérieurement au l" 
janvier 1932, la moyenne sera établie par assimilation 
;1 celle admise pour des redevables exerçant la même 
profession dans des conditions analogues. 

Cour- moyenne majorée dP 15 '}(, n'est d1~d11diblc que 
dans la mesure OLI elle a été affectée au plus lard Ic 
31 mars 1936 r1 la libération d'obligations profession­ 
ncl'lcs d'un montant corrcspourlunt stipulé en devises 
étrangères. 
Les oblignf ions professionnelles clonl il :;'agit. ;: 

l'alinéa précédent peuvent seules êlrc invoquées par 
des personnes physiques ou morales qui exercent une 
profession industrielle 011 commerciale comportant 
habituellement des achats de marchandises dont Ic 
prix est stipulé en devises étrangères. 

3• Les devises étrangères transformées en francs 
belges par le redevable lui-même avant le 29 mars 
1935; 
4• Les achats d'or lorsque ce métal a été soit. 

revendu par l'intéressé avant le 29 mars 1935, soit 
acquis à des fins de transformation industrielle cl 
pour autant que Ja quantité achetée ait. effectivement 
été utilisée an plus tard le 31 décembre 1935, à des 
transformations industrielles par Je redevable lui­ 
même. 

S 2. La preuve de l'existence des faits vi!-és au 
~ l" du présent article incombe i"1 l'intéressé. 

Art. 3. 

§ l". Sont redevables de l'imp?lt spécial et. cxcep­ 
tionne) les personnes physiques <n1 morales, quelle 
que soit leur nationalité, domir-ilécs, résidant 011 pos­ 
sédant 1111 étnhlissemcnt en Bclzlquc pendant ln pé­ 
riode du I" novembre 1934 :\11 2Q mars 1935, qui se 
sont. livrées à des opérations visées ù l'article l", on nu 
pro fi I rlcsq uellcs 011 pour compte clr:-q uellcs ces opéra­ 
i ions ont (:;té effectuées, ;1 moins q11c les sommes sur 
lesquelles portent ces opérations n'aient pas atteint 
100.000 francs a11 lolal pendant la période <111 l" f(:. 
nier au 29 murs H)35 011 l million rif' francs a11 lol al 
pendant la pfriorl<' d11 lrr novcmhrc H)34 a11 31 jan­ 
vier 1935. 

S 2. S'il )' n inlérêl commun cnlrc deux 011 pl11- 
sieurs personnes morales 011 physiques qui ont été 
partie i", I'opération, ces personnes sont. obligées soli­ 
d airr-mcnl a11 paicmcn! ck l'impôt cl éventuellement 
de,; intérêts. des amendes cl des Irais: le cas éel1c'·a11t 

n111 vóór 2ü Maar! lû35 dagteek cnt c11, de betrokkene 
werkelijk op hel door de verbintenis gesteld tijdstip 
zich daarvan heef! gekweten, hetzij dat het bedrag 
der deviezen of van het goud niet. met 15 t. h. het 
gemiddelde overtreft der buitenlandsche deviezen of 
van het goud die, op 31 Maart van elk der jaren 1932, 
1933 en 1934, in handen van den belastingplichtige 
waren, om te voorzien in hel wisselrisico van handels­ 
of nijverheidsoperaties die aan zijn beroep verbonden 
zijn. Voor de belastingplichtigen die hun beroep 
na 1 Januari 1032 hebben aangevangen, wordt 
liet gemiddelde vastgesteld door gelijkstelling met 
hetgeen werd uanzenomen voor de belastingpichti­ 
girn clic hetzelfde beroep of bcdrij f ourler dergelijke 
voorwaarden uitoefenen. 

Dil. met 15 1. h. verhoogd gemiddelde kan slcohls 
verminderd worden, in de mate waarin het, uiterlijk 
op 31 Maart 1936, werd besteed voor rie bevrijding 
n111 beroepsverplichtingen, tot een in vreemde devie­ 
zen luidend overeenstemmend bedrag. 

De herocpsvcrpl ich l ingcn waarvan spra kc Ill 
vorenstaand lid, kunnen alleen worden ingeroepen 
door natuurlijke of rech tspcrsonen die een handels­ 
of nijvcrheidshedrijf uitoefenen omvattende gewoon­ 
lijk nankoopen van goederen waarvan de prijs in hui­ 
lcnlandschc deviezen luidt. 
3° De door den bclnstingplich tige zelf voor 

20 Maart 1935 in Belgische Iranks omgezette builen­ 
lnndsche deviezen; 

4° De aankoopcn van gond, wanneer dit metaal. 
hetzij door den betrokkene vóór 29 Maart 1935 werd 
wedervcrkocht. hetzij het voor industrieele omvor­ 
mingen werd aangekocht, voor zoover de aangekochte 
hoeveelheid werkelijk ten laatste op 31 December 
1935, cl oor den belastingplichtige zelf, tot industrieclc 
omvormingen werd aangewend. 

S 2. De bewijslast omtrent het beslaan der in § 1 
van dit artikel bedoelde feiten berusf op den betrok­ 
kene. 

Art. 3. 

§ l. Zijn elf' speciale en uitzonderlijke belasting 
verschuldigd, de nntumlijk« of rechtspersonen, van 
om 'I even welke nal lonul itcil , die in België gedu­ 
rende het. tijdperk 1 November 1934-29 Maart 1935 
woonachtig waren, vcrhl ijf hielden of een inrichting 
hadden, die zich aan de in artikel 1 bedoelde operatiën 
hebben overgeleverd, of ten bate of voor rekening van 
wie rlic operatiën werden vnnich}, tenzij de sommen 
waarover die operatiën ging-en, in hun geheel n icl 
100,000 frank hebben bcrr-ikt , gcdnrcmlc het. tijdperk 
1 fo{,hl'llal'Î-2!) ·Mn.irl 1935. of niet l millioen frnnk , 
gedurende het Iijdverloop 1. November 1934-31 Ja­ 
nuari 1935. 

S 2. Indien er tusschen twee of meer met de operatie 
gemoeide natuurlijke of rechtspersonen belangcngc­ 
mccnschap bestaat, zijn die personen solidair gehon­ 
rlcn Int hclnling' van de hPla81ing· en eventueel van 
de interesten, gclrlhoctcn en kosten; des voorkomend 
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la cotisation est comprise dans un nouveau rôle au 
nom des différents redevables. 

S 3. Si le redevable est décédé, soit avant la mise 
en vigueur de Ja pré,-cn Ic loi. soit avant l' établisse­ 
men t de la cotisation, l'impôt spécial et exceptionnel 
est porté au rôle au nom du de cujus suivi de la men­ 
tion : <c les héritiers .. Iégalaircs et donataires ». 

Les héritiers, légataires cl donataires sont ohl ig(.s 
envers l'Etat au paiement de l'impôt et éventuelle­ 
ment des intérêts, des amendes et des frais, chacun 
pour ce qu'il recueille. 

Art. 4. 

§ r•. Les redevables de l'impôt ~pfrial cl cxcepl iou­ 
nel ou leurs héritiers, légataires et. donataires, sont 
tenus de faire d'iuitjntivc, nvant l'expiration d11 mois 
qui suit la mise en vigueur de la présente loi, la décla­ 
ration des opérations visées à l'article 1 •• , soit tt l' Ad­ 
rni n istration centrale des Contribufions directes. soir 

-nu contrôleur des Contributions du lieu de lem domi­ 
cile, .dc leur résidence ou de leur élablisscmc111 en 
Belgique. 

§ 2. Les redevables à qui un formulaire de déclara­ 
lion serait transmis à celle fin, sont tenus de ren­ 
voyer, dans les quinze jours de la réception, i'., l'Admi­ 
nistralion centrale ou an Contrôleur qui le leur a fait 
parvenir, le formulaire dûment. rempli, signé et 
accompagné Ic cas échéant de tous documents justi­ 
ficatifs. 

§ 3. Le modèle de la déclaration est. arrêté par Ic 
Ministre des Finances. 

Art. 5. 
§ l". Les cotisations rt l'impôt spécial et exception­ 

ncl sont réglées par le Contrôleur des Contributions 
conformémcn t aux dispositions des articles 55 i'1 57 
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les reve­ 
nus, sauf que l'intervention de la Cornmissinn de 
!axai ion n'est en aucun cas requise. 

~ 2. Les cotisations ou les insuffisances de colisn­ 
t.ion peuvent être établies ou rappelées pendant cinq 
uns ù compter du 1"' janvier 1937. 

Art. 6. 

L'impôt. spécial Pl oxccpl ionncl doit être noquillé 
clans le mois de l'envoi de l'avertissement extrait d11 
rôle, sous peine d'un intérê! de 4 ~t l'an pour la durée 
du retard. 

Art. 7. 
Il ne peul. être établi des additionnels provinciaux 

cl. conI1n1I11nIIx RUI' l'impôt spécial cl exceptionnel, ni 
aucune luxe similaire tenant lieu d'additionnels. 

wordt de aanslag in een nieuw kohier ten name van 
de versclrillendu hclastingpllchtigen begrepen. 

S 3. h; de hclaslingplichtige, hetzij vóór het van 
kracht worden van deze wel, hetzij vóór de vestiging 
van den aanslag overleden, clan wordt de speciale en 
uitzonderlijke belasting ten kohiere gebracht op 
naam van den de cujus gevolgd van de vermelding : 
" de erfgenamen, legatarissen en begiftigden ». 

De crrgcnamcn, lcgatnrissen en begiftigden zijn, 
elk voor hetgeen hij verkrijgt, tegenover den Staat 
verplicht lol hctaling van de belasting en eventueel 
van de interesten, geldboeten en kosten. 

Art. 4. 

s 1. Zij die de speciale c11 uitzonderlijke belasting 
verschuldigd zijn of hun erfgenamen, legatarissen en 
hegiftigdcn, zijn cr loc gehouden, uit eigen initiatief, 
vóór hel verstrijken nm de maand volgende op hel 
van kracht worden van deze wet, aangifte van de in 
artikel 1 bedoelde operaties te doen, hetzij hij hel 
Hoof dbest uur der Bcchtstreekschc Belastingen, hetzij 
bij den Controleur der Belastingen van hun woon­ 
plaats, van hun verblijf of van hun inrichting in Bel­ 
gië. 

s 2. De hclastingplichligen aan wie een daartoe 
strekkend aangifleforrnulier werd overgemaakt, zijn 
verplichl , binnen vijftien dagen na ontvangst, bij het 
Hoofdbestuur of bij den Controleur die het hun toe­ 
zond, gezegd formulier behoorlijk ingevuld, onder­ 
tcekend en eventueel van alle bewijsstukken verge­ 
zeld terug te zenden. 

S 3. Het model van aangifte wordt door den Minis­ 
ter van Financiën vastgesteld. 

Art. 5. 

S 1. De aanslagen in de speciale en uitzonderlijke 
belasting worden geregeld door den Contrôleur der 
Belastingen overeenkomstig de bepalingen van de 
artikelen 55 tot. 57 van de samengeschakelde wetten 
op de inkomstenbelastingen, behoudens dat de tus­ 
schenkomst van de Aanslagcommissie in geen geval 
wordt vereischt. 

S 2. De aanslagen of aanslag-tekorten kunnen 
g-cvesligcl of nagevorderd worden gedurende vijf jaar, 
te rekenen van 1 Januari 1937 af. 

Art. 6. 

De speciale en uitzonderlijke belasting dient ge­ 
kweten binnen de maand waarin het aanslagbiljet 
werd tocgcwnden, op straffe van een interest van 
4 l. h. 's jaars, voor den duur van hel verwijl. 

Art, 7. 

Geen provinciale noch gemeentelijke opcentimcs 
noch in de plaats daarvan komende gelijkaardige 
luxe JI1I>g-cn op de speciale en uitzonderlijke belasting 
worden gevestigd. 
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Art. 8. 
§ I'". L'impôt spécial et exceptionnel ne peul être 

compris parmi les charges professionnelles (lu rede­ 
vable, ni être déduit pour l'établissement de l'impôt 
complémentaire personnel. 

§ 2. Sul' les impôts directs qui auraient été établis 
pour 1985 ou pom 1936 ù raison des bénéfices résul­ 
tant des opérations visées pa,· la présente loi, il sera 
accordé dégrèvement i't concurrence de la somme qui 
aura été effectivement payée au titre de prélèvement 
exceptionnel sur les mêmes éléments. 

Art. 9. 

§ r•·. La Banque Nationale de Belgique, les rcpré­ 
scn tants cl dircctcu rs d' élublisscmcn ts f inancicrs 011 

de banque, les agents de change, commissionnaires 
ou courtiers en fonds publics, lès agents d'affaires et 
ceux qui font commerce d'or, sont tenus, il la de­ 
mande de l'Administration des Contributions directes, 
de lui fournlr, dans les quinze jours, les renseigne­ 
ments à leur cormaissance qui peuvent être requis 
pour létablissement de l'impôt créé par la présente 
loi. 

§ 2. L'Administration des Contributions directes 
est autorisée à procéder dans les établissements visés 
au paragraphe premier, à toutes investigations pour 
contrôler I'exactitudc des renseignements ou justifi­ 
cations fournis tant par le redevable lui-même que 
par les personnes et organismes cités au § l°'. 

Art. 10. 

§ l". - Toute contravention aux dispositions de 
l'article 9 ou aux mesures prises pour son exécution, 
est punie dune amende de 10,000 11 50,000 francs. 

L'article 85 du Code pénal est applicable h celle 
infraction. 

§ 2. Les contrevenants sont solidairement obligés, 
le cas échéant, au paiement de l'impôt spécial el 
exceptionnel éludé par leur fait ai nsi que cles intérêts, 
des amendes cl des frais . 

Art. 11. 
Les dispositions des lois coordonnées relatives aux 

impôts sur les revenus, qui concernent la taxe profes­ 
sionnelle, Hont applicables i1 l'Jmpôl spécial cl. cxcep­ 
lionncl , ù moins qu'il n'y ail été dérogé par lu pré­ 
sente loi. 

Art. 8. 
S 1. De speciale en uitzonderlijke belasting mag 

niet onder de bedrijfslasten van den belastingplich­ 
tige worden begrepen noch voor het vestigen van de 
aanvullenrle personeele belasting worden afgetrok­ 
ken. 

S 2. Op de rechtstreeksche belastingen welke, voor 
1935 of mor 1936 mochten gevestigd zijn, wegens 
de winst voortvloeiend nit de bij deze wet bedoelde 
'operaties, wordt ontheffing verleend ten beloope van 
de som die, als uitzonderlijke afhouding, op dezelfde 
elementen werd betaald. 

Art. 9. 

§ 1. De Nationale Bank vau België, de vertogen­ 
woordigcrs en directeurs van Iinancieele- en bank­ 
inrichtiugcn, de wisselagenten, commissionnairs of 
mukcluars in Stuatsfondsen, de zaak waarnemers c11 
zij die handel in goud drijven, zijner toe gehouden, 
op verzoek vun het bestuur der Hcchtstrecksche be­ 
lasl ingcn , binnen vijftien dagen de door hun gekende 
inlichtingen le verstrekken, die voor de vestiging 
vun de bij deze wel ingevoerde bclusting kunnen 
worden gcëischt. 

s 2. Hel Bestuur der Hechtst rceksche Belastingen 
wordt cr roc gemachtigd in de onder S 1 bedoelde 
inrichtingen, alle navorschingen le doen om de juist­ 
heid na le gaan ,,a11 de inlichtingen of bewijzen ver­ 
strekt, zoowel door den belastingplichtige zelf als 
door de in § 1 aangehaalde personen en organismen. 

Art. 10. 

§ 1. Elke inbreuk op de bepalingen Yan artikel 9 
of op de ter uitvoering er van getroffen maatregelen, 
wordt gestraft met een geldboete van 10,000 Lot 
50,000 frank. 

Artikel 85 n:111 hel Strafwetboek is op deze inbreuk 
nm toepassing. 

§ 2. De overtreders zijn, in voorkomend geval, 
hoofdelijk verbonden lot betaling vun de door hun 

. toedoen ontdoken speciale en uitzonderlijke belas­ 
ting, zoomede van de interesten, geldboeten en 
kosten. 

Art. ll. 

De bepalingen van de sumcngcschakelde wetten 
op rie inkomslcnbcastingon welke de bedrijfsbelas­ 
ling betreffen, zijn van toepassing op de speciale en 
uitzonderlijke belasling, ten ware hij deze wel daar­ 
van werd afgeweken. 


